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Начальник центра
Знайда А.В.



 Постановление Правительства РФ от 26 декабря 2017 г. N 1642 "Об утверждении государственной программы

Российской Федерации «Развитие образования»;

 Распоряжение Правительства РФ от 14.12.2021 N 3581-р «Об утверждении Долгосрочной программы

содействия занятости молодежи на период до 2030 года»;

 Распоряжение Министерства образования Московской области от 29.11.2021 года № Р-731 «Об утверждении

плана мероприятий («дорожной карты») по содействию занятости выпускников, завершивших обучение по

программам среднего профессионального образования в Московской области, на 2022 год»;

 Постановление правительства РФ от 18.03.22 №398 «О государственной поддержке в 2022 году юридических

лиц, включая некоммерческие организации, и индивидуальных предпринимателей в целях стимулирования

занятости отдельных категорий граждан»;

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 29.11.2021 г. № 869 «Об утверждении

аккредитационных показателей по образовательным программам среднего профессионального

образования»;

 Приказ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 25.11.2021 г. № 1094 «Об

утверждении аккредитационных показателей по образовательным программам высшего образования»;

 Письмо Министерства Просвещения Российской Федерации от 24.11.2021 г. № АВ-21 16/05 «Об учете

показателей занятости выпускников».



Федеральные министерства и ведомства

Министерство образования М.О.

ЦОПП
ФИС 

ФРДО

ИАС
«Кадры 

Подмосковья»
РСЭМРЦПО МО

Работодатели
Рекрутинговые 

агентства
Центры занятости

ВО

Выпускники

СПО

Студенты

ЦСТ



 Мониторинг
трудоустройства
выпускников;

 Работа с аналитическими
базами данных;

 Предоставление
актуальной информации;

 Взаимодействие с
Центрами занятости и
рекрутинговыми
агентствами.

 Горячая линия по
вопросам содействия
трудоустройству;

 Проведение мастер-
классов для студентов и
выпускников;

 Участие в ярмарках
вакансий;

 Консультационная
поддержка студентов;

 Практико-
ориентированная
подготовка.

 Предоставление базы по 
направлению 
подготовки;

 Создание и 
предоставление 
информационной базы 
по выпускникам;

 Адресный подбор 
кандидатов;

 Проведение совместных 
мероприятий по 
профориентации

 Сопровождение 
выпускника на 
протяжении 3-х лет 
после выпуска;

 Консультационная 
поддержка;

 Помощь выпускникам в 
составлении резюме;

 Содействие в 
трудоустройстве при 
наличии вакансий от 
предприятий партнеров.



Центр Содействия 
Трудоустройству 

МГОТУ

 Эффективная 
коммуникация

 Обмен актуальной,  
структурированной 

информацией 

Внутренние 
пользователи 

МГОТУ



 АО «Российская самолётостроительная 
компания «МиГ» имени П.А. Воронина
(МО, г. о. Луховицы)

 АО «Национальный центр 
вертолетостроения имени М.Л. Миля и Н.И. 
Камова» (МО, Люберецкий р-н)

 ООО «Ликинский автобусный завод» (МО, г. 
Ликино-Дулево)

 АО «Научно-производственное объединение 
имени С.А. Лавочкина»

 АО «Газпром космические системы»
 Компания « 1С Первый Бит»
 Фонд социального развития и охраны здоровья 

«ФОКУС-МЕДИА» (обучающая платформа «Моя 
карьера» и др.

Ежедневный мониторинг и отработка 
запросов ЦОПП

Подготовка информационных справок и 
отчетов для Министерства образования МО 
и Минобрнауки РФ от 5 до 10  ежемесячно

Обучающимся и выпускникам ежемесячно
предлагалось  не менее 20 актуальных 
вакансий

Привлечено более  10 новых партнеров 
Университета – потенциальных 
работодателей 

Более 50 выпускников трудоустроились по 
предложенным вакансиям 

Ежедневная работа с обращениями 
студентов и выпускников, 
поступающими на горячую линию
Работа с партнерами

Новые партнеры МГОТУ:

ЦСТ
3 человека



4 ЭТАП (сентябрь-декабрь)
Цель: обработка и уточнение информации о трудоустройстве выпускников
Инструмент: содействие в трудоустройстве через предложения открытых вакансий предприятий партнеров
Методика: дистанционный опрос и сводные таблицы

3 ЭТАП (июль-август)
Цель: оперативный сбор информации о трудоустройстве выпускников (уточнение данных на основании 
выданных дипломов и приказов об отчислении)
Инструмент: приказ об итоговой государственной аттестации и выдачи дипломов выпускникам
Методика: личный опрос в форме обзвона

2 ЭТАП (апрель-июнь)
Цель: актуализация данных на основе проведения анкетирования выпускников
Инструмент: анкетирование (электронный опрос , на базе Яндекс форм)
Методика: дистанционный опрос

1 ЭТАП (январь-март)
Цель: сбор данных о прогнозируемом трудоустройстве
Инструмент: создание баз данных
Методика: запрос информации о планируемом трудоустройстве в учебных подразделениях МГОТУ
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Количество выпускников (бюджет/внебюджет/целевое)
Всего трудоустроенных
Трудоустроено в Московской области
Трудоустроено в других регионах РФ
Декрет
Армия
Продолжили обучение
Нетрудоустроены
Находятся в зоне риска
Лица с ОВЗ и инвалидностью Очно Заочно Очно Заочно Очно Заочно Очно Заочно

01.03.02 Прикладная 

математика и 

информатика

0 0 17 0 12 0 13 0 42

2019 2020 2021 2022
Итого

Специальность 

ВО

2019 2020 2021 2022 2019 2020 2021 2022

01.03.02 Прикладная 

математика и 

информатика

0 11 8 7 26 0% 65% 67% 54%

Трудоустроено (чел)
Итого

Доля трудоустроенных в %Специальность 

ВО

55 000

60 000

65 000

70 000

01.03.02 Прикладная математика и 
информатика

Выпускники МГОТУ Московская область
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Трудоустроенные 
по специальности

Трудоустроенные не 
по специальности

Самозанятые Потенциально занятые

452

60

22

58

47
83%

88%

91%

93%

Июль Сентябрь Октябрь Ноябрь

639

Трудоустроены Всего выпускников

Не трудоустроенные



Продолжили обучение Всего выпускников

36% 64% 

Продолжили 
обучение

Декрет Армия
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По данным институтов МГОТУ всего 4% выпускников
2022 обучались по целевым договорам

Увеличение доли целевых договоров –
потенциал роста числа трудоустроенных 

выпускников 

639 

28

Выполняют целевой 
договор

Не выполняют 
целевой договор

3

25



Заключено договоров Трудоустроенные по 
целевым договорам

Невыполнение 
целевого договора

1

1

2

2

2

2

3

3

4

8

54.03.01 Дизайн 

38.05.02 Таможенное дело

27.03.02 Управление качеством

09.04.03 Прикладная информатика

09.03.03 Прикладная информатика

10.03.01 Информационная безопасность

27.04.02 Управление качеством

15.03.05 Конструкторско-…

09.03.02 Информационные системы и …

24.05.01 Проектирование, …

11

3 3 3

9
12

15

2520

15
18

28

2019 2020 2021 2022



0 1
0

 0
0

0

2
0

 0
0

0

3
0

 0
0

0

4
0

 0
0

0

5
0

 0
0

0

6
0

 0
0

0

7
0

 0
0

0

8
0

 0
0

0

9
0

 0
0

0

1
0

0
 0

0
0

01.03.02 Прикладная математика и информатика

09.03.02 Информационные системы и технологии

09.03.03 Прикладная информатика

10.03.01 Информационная безопасность

27.03.02 Управление качеством

27.03.04 Управление в технических системах

27.03.05 Инноватика

37.03.01 Психология

38.03.01 Экономика

38.03.02 Менеджмент

38.03.04 Государственное и муниципальное управление

38.05.01 Экономическая безопасность

39.03.01 Социология

54.03.01 Дизайн 

24.05.01 Проектирование, производство и эксплуатация ракет …

38.05.02 Таможенное дело

09.04.03 Прикладная информатика

10.04.01 Информационная безопасность

27.04.02 Управление качеством

37.04.01 Психология

38.04.02 Менеджмент

15.03.05 Конструкторско-технологическое обеспечение …

39.04.01 Социология



Целевая аудитория: работодатели (опрошено 56 респондентов)

Инструмент: Google форма онлайн-опроса в виде ссылки, 
размещенной на сайте Университета

Задачи исследования: 

выявить степень удовлетворенности работодателей качеством 
подготовки выпускников;

выявить слабые стороны подготовки выпускников;

получить рекомендации от работодателей по развитию 
компетенций обучающихся.





ЦСТ

ИнститутыКафедры

Работодатель

Работодатель

ЦСТ

Институты

Кафедры

Администрация 
МГОТУ



 Отсутствие стажа и опыта работы у выпускников;
 Недостаточная квалификация и наличие профессиональных 

компетенций выпускников по отношению к требованиям 
работодателей;

 Недостаточность опыта практической работы, как результат 
низкая самооценка выпускников;

 Завышенные зарплатные ожидания, не соответствующие 
навыкам соискателя и ситуации на рынке труда.



Трудоустройство выпускников –
один из приоритетов 

государственной политики
В. Фальков

ВО СПО

Доля 
трудоустроившихся 

выпускников



 Система содействия трудоустройству выпускников;
 Анализ трудоустройства и востребованности 

выпускников;
 Оценка степени удовлетворенности работодателей  

качеством  образования выпускников;
 Анализ показателей мониторинга трудоустройства и 

занятости выпускников; 
 Основные места трудоустройства выпускников; 
 Динамика трудоустройства выпускников;
 Сравнительный анализ заработной платы выпускников 
и среднемесячной заработной платы по региону;

 Перечень предприятий-партнеров;

 Список выпускников, трудоустроившихся 
на месте прохождения практики

 Отзывы работодателей;

 Сведения о лучших выпускниках 

ЦСТ Кафедры

Аналитические справки по всем направлениям подготовки за период
2019-2022г.г.



1. Проведение мониторинга занятости и дальнейшее взаимодействие по вопросам

трудоустройства с выпускниками 2022 года.

Ответственный: Знайда А.В.

Срок выполнения: до 31.12.2023 года.

2. Подготовка аналитических данных и проведение мониторинга занятости выпускников

2023 года.

Ответственный: Знайда А.В., директора институтов и заведующие кафедр.

Срок выполнения: до 31.12.2023 года.

3. Проведение внутреннего аудита процессов взаимодействия МГОТУ с работодателями.

Ответственный: Знайда А.В., директора институтов и заведующие кафедр.

Срок выполнения: до 01.06.2023 года.


